Calibrador de Bloco Seco
Controle de Temperatura T-650PH
®
Manual Técnico
Q YU TA L I
ENTM  SE YG SA TN E
A M
M

adquirido.
  Interface de Comunicação:
Descrição Código de Pedido
RS-232 - Conector tipo D de 9 vias (COM1) 06.02.1002-00
RS-232 - Conector tipo D de 25 vias (COM2) 06.02.1004-00
RS-485 06.02.1006-00
 Maleta flexível de transporte - Código de pedido: 06.01.1020-00
 Software ISOPLAN
 Certificado de Calibração
PRESYS  Instrumentos e Sistemas T-650PH
Page 5
2 - Operação dos Calibradores T-650PH
Os calibradores T-650PH mantêm a temperatura do bloco controlada e permitem
a leitura de um termoelemento conectado aos seus terminais. É possível verificar
termopares, RTDs, transmissores de temperatura, entre outros, junto com a leitura da
temperatura do bloco e o valor do ponto de ajuste (setpoint).
O calibrador possui 3 modos de operação:
 Modo Manual: seleção direta da temperatura do bloco através do teclado.
 Modo Programável: até 6 programas diferentes, com 11 valores de setpoint
cada.
 A temperatura do bloco é escolhida entre os valores programados usando as
teclas () e (). O modo programável com temporizador percorre os pontos
automaticamente.
 Modo Automático: calibração automática de termoelementos. O processo é
executado pelo próprio calibrador, que armazena o cronograma e os resultados
da calibração, além das leituras dos sensores.
Ao ser ligado (tecla ON/OFF), o calibrador executa um autoteste e mostra a data
da última calibração e a voltagem da bateria. A voltagem da bateria é monitorada
constantemente e um aviso de bateria fraca é exibido quando necessário. Após o
autoteste, o display exibe o menu inicial.
 IN EXEC
 CONF CAL COM
O valor de setpoint inicial é 25,00 °C.
Use as teclas , ,  e ,para navegar nas opções do menu e pressione
ENTER para confirmar.
IN: seleção da entrada de sinal do calibrador. Escolha entre mV, ohms,
termopares, termorresistências, mA, chave (switch) ou nenhum. Mais detalhes no item
2.1 - Menu IN.
EXEC: o calibrador entra no modo de operação manual ou programável.
CONF: acessa as opções de configuração do calibrador. Mais detalhes no item
2.2 - Menu CONF.
CAL: esta opção acessa as funções de ajuste do calibrador T-650PH, protegidas
por senha. Mais detalhes na seção 7 - Calibração.
COM: acessa os parâmetros de calibração automática. É possível realizar uma
calibração com ou sem computador (via software ISOPLAN). Mais detalhes no item 2.5
– Modo de Operação Automático.
PRESYS  Instrumentos e Sistemas T-650PH
Page 6
2.1 - Menu IN
 mV OHM TC
 RTD mA SW NO
mV, mA, SW: seleciona, respectivamente, a entrada de milivolt, miliampere ou
chave (switch).
OHM: seleciona entrada de resistência (ohms). Em seguida, escolha no menu o
tipo de ligação: 2, 3 ou 4 fios.
 2-WIRE 3-WIRE
 4-WIRE
TC:  seleciona entrada de termopar. Escolha entre os tipos J, K, T, E, N e L. No